Florianópolis, 10 de dezembro de 2023. OFÍCIO No 116/2023

A Sua Excelência o Senhor Secretário,
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR
Secretário de Estado da Casa Civil
Florianópolis - SC

Assunto: Liberação de recurso financeiro especial – Fundo Municipal de Saúde

de Balneário Camboriú.

Senhor Secretário,

Solicito a viabilização de recurso financeiro especial para o Fundo
Municipal de Saúde de Balneário Camboriú, para fins específicos de custeio dos
serviços de saúde do Hospital Ruth Cardoso de Balneário, no valor de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).

A liberação dos recursos é justificada, uma vez que o Hospital Ruth
Cardos precisa de aparelhamentos, reformas e adequações para poder atender a lista
de espera com mais de 2500 pacientes aguardando cirurgias eletivas. O prolongado
tempo de espera para essas cirurgias pode ter consequências prejudiciais tanto para
os pacientes e suas famílias, quanto para o município, esses recursos auxiliariam no
melhor atendimentos dos pacientes de Balneário Camboriú, Camboriú e toda a região
que busca atendimento médico.

Estamos a disposição para esclarecimentos adicionais e aguardamos
posicionamento quanto a confirmação do recurso em comento.

Atenciosamente,

CARLOS HUMBERTO
Deputado Estadual

PALÁCIO BARRIGA-VERDE
Rua Jorge Luz Fontes, 310, Gab. 036
88.020-900 – Centro – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3221-2653
E-mail: deputado@carloshumberto.sc